[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente, informe a esta Casa de Legislativa se há dados municipais relacionados ao saldo de postos de trabalho na modalidade intermitente?

JUSTIFICATIVA

	O jornal O Progresso de Tatuí, no dia 27/03/2019, publicou matéria onde apresenta o saldo de abertura de novos postos de trabalho no mês de fevereiro em Tatuí, segundo dados apresentados pelo Caged (Cadastro Geral de Empregados e Desempregados). No entanto, sabemos que os números do Caged representam apenas as estatísticas relacionadas à criação de empregos formais, com CLT. Gostaríamos de saber, portanto, se há alguma estimativa acerca da criação empregos na modalidade intermitente em nossa cidade, que possa nos apresentar qual tem sido o crescimento desta modalidade empregatícia desde a aprovação da Reforma Trabalhista, no governo Michel Temer.
	Portanto, com a finalidade de termos subsídios para dialogar com a população, justifica-se esse Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 28 de março de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
5bc4bd24-5880-4963-b705-0859ebc089c1.png
PROTOCOLO 1227/2019 - 29/03/2019 12:58

image1.jpeg